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2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1.

Santuario Nacional de 

Huayllay
33 217 25 961 49 419 48 899 65 570 97,4% 34,1% 5 212 3 007 8 967 6 852 14 505 10 476 101,0% -27,8%

Nacional 32 887 25 921 49 246 48 675 65 310 98,6% 34,2% 5 145 3 004 8 967 6 800 14 458 10 417 102,5% -27,9%

Extranjero  330  40  173  224  260 -21,2% 16,1% 67 3 0 52 47 59 -11,9% 25,5%

Parque Nacional Yanachaga 

Chemillén 
2 883 1 803 2 687 4 583 6 265 117,3% 36,7% 321 97 323 162 729 448 39,6% -38,5%

Nacional 2 730 1 754 2 510 4 347 6 022 120,6% 38,5% 312 97 288 131 692 429 37,5% -38,0%

Extranjero  153  49  177  236  243 58,8% 3,0% 9 0 35 31 37 19 111,1% -48,6%

2.
N° Establecimientos 

Hospedaje
341 323 379 421 462 35,7% 9,7%

3. N° Arribos a Hospedajes 384 166 371 282 419 292 397 589 424 183 10,4% 6,7%

Nacional           381 745 370 546 417 716 395 135 422 461 10,7% 6,9%

Extranjero     2 421  736 1 576 2 454 1 722 -28,9% -29,8%

4. Arribos en establecimientos categorizados

Tres Estrellas     13 724 21 331 24 535 20 845 12 428 -9,4% -40,4%

Dos Estrellas     23 699 48 214 78 061 36 073 37 753 59,3% 4,7%

Una Estrella      16 868 63 554 44 615 48 057 48 688 188,6% 1,3%

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

PASCO

Comparativo anual

Entre enero y marzo de 2025, el Santuario Nacional de Huayllay recibió 10 476 visitas, cifra 27,8% menor a lo registrado en igual periodo de

2024, sin embargo, dicha cifra superó en 101,0% al valor alcanzado entre enero y marzo de 2019 (flujo adicional 5 264 visitas). En tanto, el

Parque Nacional Yanachaga Chemillén recibió 448 visitantes, lo que significó una reducción de 38,5% respecto a lo registrado en igual

periodo de 2024, además, superó en 39,6% al valor reportado en el primer trimestre de 2019 (flujo adicional de 127 visitas)

Al cierre del año 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la región Pasco fue de 462, lo que significó incrementos de

9,7% y 35,7% respecto lo registrado en los años 2023 y 2019, respectivamente. Los establecimientos de hospedaje registraron 424 183

arribos, lo que significó un aumento de 6,7% respecto a lo registrado en el 2023, así también, esta cifra superó en 10,4% a los valores

alcanzados durante el año 2019.

Según el INEI, durante el año 2024, la actividad productiva de la región Pasco mostró un resultado desfavorable de 2,8%, determinado por

el sector: Minería e Hidrocarburos (-7,7%). No obstante, aumentaron los sectores Construcción (+11,9%), Administración Pública y Defensa

(+5,1%),Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajería (+4,6%), Comercio (+1,9%), Electricidad, Gas y Agua (+1,7%), Telecomunicaciones

y Otros servicios de Información (+1,5%), Agropecuario (+1,1%) y Otros Servicios (+2,2%).

Comparativo por periodo

Pasco: Principales Indicadores del Sector Turismo

Llegada de visitantes a principales Lugares Turísticos

Año Var.% Anual

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, CORPAC, Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

P/: Información preliminar.

Enero - Marzo Var.% Ene-Mar

Arribos a establecimientos de hospedaje
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Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

33 217 32 887  330 49 419 49 246  173 48 899 48 675  224 65 570 65 310  260 10 476 10 417  59 34,1%

5 212 5 145  67 8 967 8 967  0 6 852 6 800  52 14 505 14 458  47 10 476 10 417  59 111,7% -27,8%

Enero 1 401 1 377  24 5 131 5 131  0 2 597 2 565  32 3 652 3 634  18 5 257 5 224  33 40,6% 43,9%

Febrero 1 810 1 797  13 2 651 2 651  0 2 769 2 757  12 2 060 2 048  12 2 789 2 773  16 -25,6% 35,4%

Marzo 2 001 1 971  30 1 185 1 185  0 1 486 1 478  8 8 793 8 776  17 2 430 2 420  10 491,7% -72,4%

Abril 2 094 2 079  15 8 869 8 858  11 11 825 11 800  25 1 370 1 356  14 -88,4%

Mayo  862  830  32 2 330 2 323  7 2 623 2 610  13 1 629 1 610  19 -37,9%

Junio 1 775 1 759  16 2 028 1 989  39 2 130 2 120  10 2 272 2 260  12 6,7%

Julio 8 542 8 436  106 4 150 4 113  37 7 270 7 236  34 7 211 7 147  64 -0,8%

Agosto 4 064 4 023  41 9 299 9 271  28 6 461 6 444  17 4 285 4 266  19 -33,7%

Setiembre 4 978 4 956  22 6 263 6 247  16 3 963 3 949  14 21 982 21 970  12 454,7%

Octubre 2 316 2 311  5 3 088 3 071  17 1 821 1 798  23 4 242 4 209  33 132,9%

Noviembre 1 787 1 778  9 1 554 1 549  5 1 971 1 948  23 3 646 3 631  15 85,0%

Diciembre 1 587 1 570  17 2 871 2 858  13 3 983 3 970  13 4 428 4 403  25 11,2%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

2 883 2 730  153 2 687 2 510  177 4 583 4 347  236 6 265 6 022  243  448  429  19 36,7% -92,8%

 321  312  9  323  288  35  162  131  31  729  692  37  448  429  19 350,0% -38,5%

Enero 145 143 2 182 161 21 83 72 11 279 271 8 350 336 14 236,1% 25,4%

Febrero 58 56 2 60 51 9 41 29 12 168 155 13 309,8%

Marzo 118 113 5 81 76 5 38 30 8 282 266 16 98 93 5 642,1% -65,2%

Abril 92 85 7 139 129 10 262 238 24 170 153 17 -35,1%

Mayo 254 239 15 135 121 14 259 254 5 379 362 17 46,3%

Junio 235 225 10 184 166 18 384 349 35 471 447 24 22,7%

Julio 609 576 33 521 506 15 1 026 1 000 26 1 171 1 138 33 14,1%

Agosto 267 254 13 323 311 12 805 786 19 1 306 1 282 24 62,2%

Setiembre 318 286 32 244 238 6 447 432 15 455 433 22 1,8%

Octubre 341 325 16 425 393 32 651 625 26 883 848 35 35,6%

Noviembre 312 295 17 222 205 17 324 294 30 458 432 26 41,4%

Diciembre 134 133 1 171 153 18 263 238 25 243 235 8 -7,6%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

Nota:De marzo a octubre del año 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia del COVID-19. Reinició sus actividades el 24 de noviembre del año 2020. Por medidas preventivas, del 31 de enero al 28 de febrero 

del 2021 estuvo cerrado.

2019 2024

Enero - Marzo 2025: El Parque Nacional Yanachaga Chemillén recibió  448 visitas (-38,5%)

El 95,8% del total de personas que visitaron el Parque Nacional Yanachaga Chemillén fueron nacionales y el 4,2% extranjeros.

2025 P/

Visitantes al Parque Nacional Yanachaga Chemillén 

Var.%  

2025/2024
Mes

2023

En el periodo enero-marzo de 2025, el Santuario Nacional de Huayllay recibió 10 476 visitantes, cifra 27,8% menor a lo registrado en el

mismo periodo de 2024, además, dicha cifra superó en 101,1% a los valores alcanzados en el primer trimestre de 2019 (flujo adicional

de 5 264 visitas).

El 99,4% de personas que visitaron el Santuario Nacional de Huayllay fueron nacionales y el 0,6% extranjeros.

Visitantes al Santuario Nacional de Huayllay

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

2025 P/2024

2

2022

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Santuario Nacional de Huayllay recibió más de 10 mil visitantes (-27,8%)

2023

Ene-Mar

Mes

Total 

Var.%  

2024/2023

Ene-Mar

2019 2022

En el primer trimestre de 2025, el Parque Nacional Yanachaga Chemillén recibió 448 visitas, lo que significó una reducción de 38,5%

respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2024, dicha cifra, superó en 39,6% al valor reportado el primer trimestre de 2019.

Nota: De mayo a octubre del año 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por el COVID-19. Reinició sus actividades el 16 de octubre. Por medidas preventivas, del 31 de enero al 28 de febrero del 2021 estuvo 

cerrado.

Total



◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Pasco: Evolución de Arribos a Hospedajes Pasco: Estructura Porcentual de Arribos

2024: Arribos totales a establecimientos de hospedaje alcanzaron 424 mil (+6,7%)

Entre enero y diciembre de 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje totalizaron en 424 183 cifra 6,7% mayor a lo

registrado en el mismo periodo de 2023, además, superó en 10,4 a los valores alcanzados en el periodo enero-diciembre de

2019.

Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 99,6% fueron nacionales y el 0,4% extranjeros. 

Pasco: Evolución de Establecimiento de Hospedaje Pasco: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 462

En el periodo enero-diciembre de 2024, el número promedio de establecimiento de hospedaje fue de 462, lo que significó

incrementos de 9,7% y 35,7% respecto a lo registrado en el mismo periodo de los años 2023 y 2019, respectivamente.
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje decrecieron 29,8%

Al cierre del periodo enero-diciembre de 2024, se registraron 1 722 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que

significó una reducción de 29,8% respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2023. Dicha cifra, representó el 71,1% de los

valores registrados entre enero y diciembre de 2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 19,2% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Italia (8,9%), Colombia

(5,5%), Alemania (5,0%) Argentina (4,4%), entre otros.

Pasco: Evolución mensual de arribos extranjeros Arribos nacionales: Principales mercados emisores

Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje se incrementaron en 6,9%

De enero a diciembre de 2024, se registró un total de 422 461 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje, lo que

significó un incremento de 6,9% en comparación a lo reportado en el mismo periodo de 2023, además, esta cifra superó en

10,7% a los valores alcanzados en el periodo enero-diciembre de 2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos de nacionales fueron explicados principalmente por residentes de las provincias de

Lima (47,3%), seguido de residentes de Pasco (22,8%), Junín (12,4%), Huánuco (7,0%), entre otros.

Pasco: Evolución de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores
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